
       

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 

CON LE PARTECIPATE 

 

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1805 DEL 27/08/2024 

 

Oggetto: CIG B2D25B9DA8  IMPLEMENTAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA 

CIMITERI FRAZIONALI - FORNITURA MATERIALI INTEGRATIVO 

EXTRACONVEZIONE CONVENZIONE CONSIP SISTEMI DI 

VIDEOSORVEGLIANZA 2 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 

LETTERA B) DEL D.LGS.36/2023. 

 
Richiamate: 
 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023, con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2024 e di competenza 
per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023, con cui è stato approvato il 
PEG- Piano Esecutivo di gestione 2024/2025/2026; 

 
Atteso che la Città di Asti intende promuovere l’ampliamento del sistema comunale di 
videosorveglianza per il contrasto alla microcriminalità e che nella fattispecie in relazione alle istanze 
ricevute ed all’analisi di fattibilità tecnico economica predisposta dal civico Servizio sistemi Informativi, 
si ritiene necessario procedere con l’implementazione di un servizio di videosorveglianza per gli 
ingressi dei cimiteri frazionali del Comune di Asti; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 400 del 17/10/2023 - “Implementazione 
videosorveglianza cimiteri frazionali – approvazione ipotesi di intervento tecnico e tempi di 
realizzazione” che prevede la suddivisione dell’intervento in tre lotti, con attivazione del LOTTO 2 nel 
decorrente anno, per i cimiteri di Portacomaro Stazione, Revignano, Montemarzo, Mombarone e 
Casabianca; 
 
Dato atto che la fornitura e l’installazione delle telecamere di cui sopra è stato formalizzato con altro 
atto amministrativo, utilizzando la convenzione stipulata da Consip S.p.A - Sistemi di Videosorveglianza 
2 – Lotto 2- Sistemi di Videosorveglianza e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, gestito 
dalla RTI Vodafone - SIELTE S.p.A.; 
 
Preso atto che per l’esecuzione dei lavori, risulta necessario approntare la fornitura di staffe ed altri 
accessori necessari per il montaggio e l’installazione delle telecamere di videosorveglianza, non 
compresi nella convenzione Consip sopra citata, ma alla quale è possibile provvedere mediante 
specifico ordine diretto di acquisto su MEPA; 

 

CITTA’ DI ASTI 



 
Dato atto che ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.lgs.36/2023 non è necessaria qualificazione per 
procedere ad affidamenti diretti. 
 
Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto degli 
artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali, ovvero 
ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 così come modificato dell’art 1 comma 130 della L.145 del 30 
dicembre 2018, secondo cui anche gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenuti a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell’art. 328, comma 1, D.P.R. 05.10.2010, n. 327; 

Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che il servizio in oggetto è 
offerto sul MePa da operatori economici abilitati al Bando “Beni Mepa-Videosorveglianza, controllo 
accessi e antintrusione” che sono tecnicamente qualificati per l’affidamento di che trattatasi; 
Dato atto che: 
- tra gli operatori economici presenti è stato individuato l’operatore economico Ditta SIELTE S.p.A. con 
sede legale in 95027 San Gregorio di Catania (CT), Via Cerza n 4, Partita Iva 03600700870; 
- in data 06/08/2024 è stata quindi avviata una Trattativa Diretta su portale Me.Pa. bando “Beni Mepa-
Videosorveglianza, controllo accessi e antintrusione” con l’operatore economico “SIELTE S.p.A” relativa 
al servizio in oggetto alle condizioni di cui all’allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce parte 
integrante del presente atto; 
- che in data 08/08/2024 il sopracitato operatore economico SIELTE S.p.A ha risposto alla Trattativa 
Diretta offrendo € 3.632,96+ IVA 22%; 
- tale offerta è ritenuta congrua; 
Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lettera b del D.lgs.36/2023, all’operatore economico Ditta SIELTE S.p.A. con sede legale in 
95027 San Gregorio di Catania (CT), Via Cerza n 4, Partita Iva 03600700870 dell’esecuzione della 
fornitura sopra indicata per il valore complessivo di €. 3.632,96 + IVA 22%; 
 
Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di semplice fornitura; 
 
Dato atto che in accordo con quanto previsto dall’art. 52 del D.lgs.36/2023: 
- è stata acquisita dall’operatore economico SIELTE S.p.A. apposita dichiarazione che attesti il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (DGUE), conservata agli atti 
dell’ufficio Sistemi Informativi ai fini di successivo controllo a campione; 
- la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’operatore economico SIELTE S.p.A. è 
da ritenersi conclusa favorevolmente, come da istruttoria agli atti 
 
Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B2D25B9DA8; 
 
Precisato che: 
 

 l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 33/13; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs.36/2023, il contratto verrà stipulato come previsto dal 

sistema Mepa; 

Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è il sottoscritto 
Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi informativi e Rapporti con le 
partecipate; 



 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, trattandosi 
di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs 
n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi 

dell'art. 50 comma 1 lettera b del D.lgs.36/2023, della fornitura di staffe ed altri accessori 
necessari per il montaggio e l’installazione delle telecamere di videosorveglianza per 
“implementazione videosorveglianza cimiteri frazionali”, non compresi nella convenzione Consip 
S.p.A - Sistemi di Videosorveglianza 2 – Lotto 2 - Sistemi di Videosorveglianza e servizi connessi 
per le Pubbliche Amministrazioni – Lotto 2 (Portacomaro Stazione, Revignano, Montemarzo, 
Mombarone e Casabianca), alla ditta SIELTE S.p.A. con sede legale in 95027 San Gregorio di 
Catania (CT), Via Cerza n 4, Partita Iva 03600700870 alle condizioni e modalità di cui all’allegato 
‘Foglio condizioni’, che costituisce parte integrante del presente atto per una spesa complessiva di 
€ 3.632,96 + IVA 22%; 
 

2. di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 4.432,21 IVA 22% inclusa, trova copertura al 
35690101 - CDC 6080 - CRE 20511 – Bilancio 2024, come dal visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi, 
che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 
3. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in premessa; 

 
4. di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del D.lgs.36/2023 è 

individuato nel sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane, Sistemi 
Informativi e Rapporti con Partecipate;  

 
5. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli 

artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento del 
Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23.”.

6.  

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato. Saracco Riccardo in data 27/08/202



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE nr.242 del

27/08/2024

26/08/2024Data: Importo: 4.432,21

Oggetto: SK 315/24 - CIG B2D25B9DA8  IMPLEMENTAZIONE VIDEOSORVEGLIANZA CIMITERI FRAZIONALI - FORNITURA
MATERIALI INTEGRATIVO EXTRACONVEZIONE CONVENZIONE CONSIP SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA2 -
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1B) DLGS 36/23 - FIN AVANZO

Bilancio
Anno: 2024

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 275.925,47
182.044,70

4.432,21
186.476,91

89.448,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 275.925,47

182.044,70

4.432,21

186.476,91

Disponibilità residua: 89.448,56

Capitolo: 35690101

Oggetto: ACQUISTO DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE VARIE

Progetto:

20511 - ACQUISTO BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE

6080 - POLIZIA MUNICIPALEResp. servizio:

2024 2535/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2535/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2535/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0063888 - SIELTE SPABeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 32 - AVANZO SPESE C/CAPITALE 4.432,21 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 28/08/2024

B2D25B9DA8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 28/08/2024


